
                               
DECRETO N.  9  del   28/09/2018 

          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Nomina Responsabile P.O. - Periodo Ottobre - Dicembre 2018  
           

IL SINDACO

Visto l' articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo  n°  267/2000 che  attribuisce  al  Sindaco  il  potere  di  nomina  dei
responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  nel  rispetto   dei  criteri  stabiliti  dall' art.  109  della medesima legge e delle
disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il Decreto sindacale di nomina delle Posizioni Organizzative e relativi servizi collegati, n° 8 del 03-4-2018
scade in data 30-9-2018; 

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  49  del  29-3-2018  che  aggiorna  la  Macrostruttura  dell'Ente,
precedentemente approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n° 188 del  28-12-2017,  all'evoluzione  del  contesto
normativo  e  gestionale  del  personale  avente  diritto  alla  pensione  e  per  una  distribuzione  delle  risorse  umane  in
funzione degli effettivi carichi di lavoro;

Ritenuto necessario  individuare  i  Responsabili  degli  Uffici  e  dei  servizi  a  cui  attribuire  i  compiti  e  le  responsabilità
meglio descritte nell' art. 107 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e dal Regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei
servizi,  per  assicurare  la  regolarità  dei  servizi  comunali,  nelle  more  di  eventuali  ulteriori  aggiornamenti  della
macrostruttura dell'Ente;

Dato  atto  che  la  nomina  dei  Responsabili  di  Posizioni  Organizzative  e  relativi  servizi  è  a  tempo  determinato  e,
comunque, nei limiti del mandato del Sindaco in carica;

Dato atto che i Responsabili dei Settori, ai sensi dell' art. 107 del TUEL, sulla base della dotazione organica e dei compiti
definiti nella macrostruttura dell'Ente, adottano le dovute disposizioni per delineare l' articolazione interna del  Settore
improntata a criteri  di  flessibilità  e  sinergia,  in  funzione  degli  obiettivi  da  perseguire  e  della  funzionalità  dei  servizi,
assicurando, tra l' altro, la valorizzazione e l' accrescimento delle professionalità interne.

Ritenuto  opportuno  nominare  responsabili  di  Posizioni  Organizzative  con  la  responsabilità  dei  servizi  correlati,   
decorrenza 01/10/2018 e fino al 31/12/2018 i seguenti funzionari: 

Settore 1  Affari generali dr.ssa Maria D'Onghia Cat. D/6                                        
Settore 2  Servizi alla persona e Servizi Sociali Pasquale Modugno Cat. D/2
Settore 3  Servizi finanziari dr.ssa Domenica Latorrata Cat. D/2
Settore 4  Lavori pubblici ing. Francesco Sebastio Cat. D/6  
Settore 5  Gestione del territorio arch. Claudio Certini Cat. D/3
Corpo di Polizia Locale avv. Vito Caramia Cat. D/6;

Di prevedere  la sostituzione di ogni funzionario responsabile come di seguito : 

Settore 1,  in assenza della responsabile dr.ssa Maria D'Onghia, la stessa è sostituita dalla dott.ssa Domenica Latorrata.
In caso di assenza di entrambe, sostituisce il Segretario Generale;
Settore 2, in assenza del responsabile, Pasquale Modugno, lo stesso è sostituito dal Segretario Generale;
Settore 3, in assenza della responsabile, dr.ssa Domenica Latorrata, la stessa è sostituita dalla dott.ssa Maria D'Onghia.
In caso di assenza di ambedue, sostituisce il Segretario Generale;
Settore 4, in assenza del responsabile, ing. Francesco Sebastio, lo stesso è sostituito  dall'arch. Claudio Certini. In  caso
di assenza di entrambi, sostituisce il Segretario Generale;
Settore 5, in assenza del responsabile, arch. Claudio Certini, lo stesso è sostituito  dall'ing. Francesco Sebastio. In  caso
di assenza di entrambi, sostituisce il Segretario Generale;
Corpo di Polizia Locale, in assenza del Responsabile, Comandante avv. Vito Caramia, per la specificità del servizio, così
come disciplinato dalla Legge Regionale n° 37/11, art. 8, comma 1, e art. 11, comma 4, sarà  lo  stesso  Responsabile  a
nominare  uno  o  più  sostituti  temporanei,  all'interno  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  in  modo  da  evitare  disservizi  e
interruzioni delle attività in corso;

 Richiamato  l' art.  8   del   sistema  di   classificazione  del   personale   del   comparto   “Regioni-Autonomie  Locali”  
approvato  con  CCNL  31-3-1999,  che stabilisce “gli enti  istituiscono posizioni  di  lavoro che richiedono assunzione

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 28/09/2018 - Pagina 1 di 3



diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e in particolare lo svolgimento di funzioni  di direzione di
unità  organizzativa  particolarmente  complesse,  caratterizzate  da  elevata  grado  di  autonomia  gestionale  e
organizzativa”;

Richiamato l' articolo 15 del CCNL sottoscritto  il 22-1-2004, che precisa “i  soggetti  nominati  responsabili  dei  servizi
sono  altresì  titolari  della  posizione  organizzativa  e  per  detta  ragione  spetta  loro  l' indennità  di  posizione  e  di
risultato nell'ambito degli importi contrattualmente stabiliti”;

Richiamate altresì le deliberazioni di Deliberazione di Giunta Comunale n° 188/2017, n° 1/2018 e n° 49/2018; 

Visto: 
-  il Decreto Legislativo n° 267/2000;
-  il Decreto Legislativo n° 165/2001;
-  il CCNL  31-3-1999 che approva  la  revisione  del  sistema  di  classificazione professionale;
-  il contratto dei dipendenti del comparto “Regioni-Autonomie Locali”;
-  lo Statuto comunale;
-  il  Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E C R E T A

1. di nominare per il periodo 1 ottobre - 31 dicembre 2018 responsabili di Posizioni Organizzative e dei connessi
servizi di cui alla macrostruttura, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n° 49 del 29-3-2018 allegata
in atti alla presente,  i seguenti funzionari: 

Settore 1  Affari generali dr.ssa Maria D'Onghia Cat. D/6                                      
 
Settore 2  Servizi alla persona e Servizi Sociali Pasquale Modugno Cat. D/2
Settore 3  Servizi finanziari dr.ssa Domenica Latorrata Cat. D/2
Settore 4  Lavori pubblici ing. Francesco Sebastio Cat. D/6  
Settore 5  Gestione del territorio arch. Claudio Certini Cat. D/3
Corpo di Polizia Locale avv.  Vito Caramia Cat. D/6;

2. di prevedere la sostituzione di ogni responsabile come di seguito: 

Settore 1 in  assenza  della  responsabile  dr.ssa  Maria  D'Onghia,  la  stessa  è  sostituita  dalla  dott.ssa
Domenica Latorrata. In caso di assenza di entrambe, sostituisce il Segretario Generale;

Settore 2 in assenza del responsabile, Pasquale Modugno, lo stesso è sostituito dal Segretario Generale;
Settore 3 in assenza della  responsabile,  dr.ssa  Domenica  Latorrata,  la  stessa  è  sostituita  dalla  dott.ssa

Maria D'Onghia. In caso di assenza di ambedue, sostituisce il Segretario Generale;
Settore 4 in assenza del responsabile, ing.  Francesco  Sebastio,  lo  stesso  è  sostituito  dall'arch.  Claudio

Certini. In assenza di entrambi, sostituisce il Segretario Generale;
Settore 5 in  assenza  del  responsabile,  arch.  Claudio  Certini,  lo  stesso  è  sostituito  dall'ing.  Francesco

Sebastio. In assenza di entrambi, sostituisce il Segretario Generale; 
Corpo di Polizia Locale, in  assenza del  Comandante,  avv.  Caramia,  per  la  specificità  del  servizio,  così  come

disciplinato dalla Legge Regionale n° 37/11, art. 8 c comma 1, e art. 11, comma 4, sarà lo  stesso
Responsabile a nominare un suo sostituto temporaneo, all'interno del Corpo di Polizia Locale, in
modo da evitare disservizi e interruzioni delle attività in corso; 

3. di precisare che al  Responsabile di P.O. e dei servizi connessi:

a) sono attribuiti  i  compiti  e  le  responsabilità  descritte nell' art. 107 del Decreto Legislativo 18-8-2000,
n° 267 e dal Regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei servizi cui si rinvia;

b) in  ossequio  a  quanto  stabilito  dall' articolo  15  del  CCNL  22-1-2004,  è  attribuita  la  posizione
organizzativa ai sensi di quanto disposto dagli articoli 8, 9 e 10 del CCNL 31-3-1999;

c) sarà riconosciuta la retribuzione di posizione e quella di risultato nella misura stabilita, a cura dell'O.I.V.,
organo monocratico e indipendente di questo Ente;

d) l'incarico di P.O. può  essere  anticipatamente revocato previo provvedimento motivato, nel rispetto  di
quanto previsto nella vigente normativa contrattuale;

4. il presente Decreto viene notificato a tutti i funzionari  responsabili  di  Posizioni  Organizzative  interessati,   e
controfirmato per accettazione;

5. ai sensi del Decreto Legislativo n° 196/2003 “Codice in  materia di protezione dei dati personali”, Titolare dei
dati  personali  trattati  da  parte  di  questo  ente  civico  è  il  Comune  di  Mottola,  di  cui  il  Sindaco  è  Legale
Rappresentante (art. 28);

6. ai sensi del Decreto Legislativo n° 196/2003, di  nominare  Responsabile  della  raccolta  e  trattamento  dei  dati
personali afferenti ai compiti e procedimenti assegnati il responsabile del settore; 

7. il Responsabile dovrà garantire, nella struttura di appartenenza, l' attuazione e l' osservanza di tutti gli obblighi
di cui alla Legge n° 190/2012, l' osservanza delle norme di cui al Codice di Comportamento, collaborando con il
Responsabile della prevenzione della corruzione nonché degli obblighi derivanti dalla attuazione del Decreto

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 28/09/2018 - Pagina 2 di 3



Legislativo n° 33/2013 (riordino della disciplina  riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
delle informazioni da parte delle  pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

8. l'Ufficio  Personale,  una  volta  divenuto  esecutivo  il  presente  provvedimento,  è  invitato  a  notificarlo  agli
interessati,  unitamente  alla  macrostruttura,  ed  a  trasmetterlo  ai  signori  assessori  comunali  ed  al  Segretario
Generale;

9. il presente Decreto è immediatamente esecutivo, valido ed efficace, ed è pubblicato all'Albo pretorio  per mera
pubblicità notizia, per giorni 15 consecutivi.

                               
IL SINDACO  

 
BARULLI GIOVANNI PIERO 

                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 28/09/2018 - Pagina 3 di 3


